（一）发行人设立时的发起人情况：

1．据查证，发行人设立时有六个发起人：

（1）揭阳市外轮模具研究开发有限公司，企业法人营业执照注册号：

445200000003570，发行前持有发行人 30%的股份；

（2）揭阳市飞越科技发展有限公司，企业法人营业执照注册号：

445200000003588，发行前持有发行人 10%的股份；

（3）揭阳市凌峰实业有限公司，企业法人营业执照注册号：4452002002195，

发行前持有发行人 14%的股份；

（4）揭阳市恒丰经贸实业有限公司，企业法人营业执照注册号：

4452002001533，发行前持有发行人 6%的股份；

（5）洪惠平先生，居民身份证号码：440525195412276855，发行前持有发行

人 20%的股份。

   （6）郑明略先生，居民身份证号码：440525194601057251，发行前持有发行

人 20%的股份。

广东巨轮模具股份有限公司发行可转换公司债券申报材料   4－1 法律意见书

4-1-1-15

   经核查，本所律师认为，发行人发起设立时，四个法人股东均依法存续，两

个自然人股东具有完全的民事权利能力和民事行为能力，各股东具有法律、法规

和规范性文件规定的担任发起人或出资人的资格。

   2．经核查，发行人的股东人数、住所、出资比例不存在违反有关法律、法规

和规范性文件规定的情形。

   3．经核查，发起人已投入发行人的资产的产权关系清晰，发起人将上述资产

投入发行人不存在法律障碍。

   4．发行人在设立时，不存在发起人将其全资附属企业或其他企业先注销再以

其资产折价入股的情形。

   5．发行人在设立时，不存在发起人以在其他企业中的权益折价入股的情形。

6．经核查，发起人投入发行人的资产或权利的权属证书已由发起人转移给发

行人，且不存在法律障碍或风险。

（二）发起人股东变化

2005 年 7 月，发行人的四个非流通股股东外轮模具、洪惠平、郑明略、飞越

科技提议公司进行股权分置改革，另两个非流通股股东凌峰实业、恒丰经贸不同

意股权分置改革。为使股权分置改革顺利进行，各个非流通股股东经协商后签署

了《股权转让协议》，协议约定，由外轮模具、洪惠平、郑明略、飞越科技按股

权分置改革前的持股比例、以公平价格分别收购凌峰实业、恒丰经贸所持发行人

的 2,678 万股非流通股，再按持股比例向流通股股东每 10股支付 3.5 股股份对价，

共计支付对价 1,729 万股，以使全部非流通股股份获得流通权。

本次收购完成后的股权分布如下：（单位：万股）

股东名称 转让前 内部转让 转让后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

外轮模具 4,017.00 21.91% +1,004.25 5,021.25 27.39%

郑明略 2,678.00 14.61% +669.5 3,347.50 18.26%

洪惠平 2,678.00 14.61% +669.5 3,347.50 18.26%

凌峰实业 1,874.60 10.23% -1,874.60 － －

广东巨轮模具股份有限公司发行可转换公司债券申报材料   4－1 法律意见书

4-1-1-16

飞越科技 1,339.00 7.30% +334.75 1,673.75 9.14%

恒丰经贸 803.4 4.38% -803.4 － －

非流通股合计 13,390.00 73.05% － 13,390.00 73.05%

本次股权分置改革前后持股变化情况如下表（单位：股）：

股东类别

改革前 改革后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

限
制
流
通
股

外轮模具 50,212,500 27.39% 43,728,750 23.86%

郑明略 33,475,000 18.26% 29,152,500 15.90%

洪惠平 33,475,000 18.26% 29,152,500 15.90%

飞越科技 16,737,500 9.13% 14,576,250 7.95%

① 限制流通股

合计 133,900,000 73.05% 116,610,000 63.62%

②流通 A 股 49,400,000 26.95% 66,690,000 36.38%

③总股本=①+② 183,300,000 100.00% 183,300,000 100.00%

经核查，发行人的股权分置改革方案于 2005年 10 月 18 日经相关股东会议表

决通过，2005 年 10 月 21 日，发行人披露了《股权分置改革方案实施公告》，并

于 2005 年 10 月 26 日完成有关股权分置改革所需在中国证券登记结算公司深圳分

公司进行的股份变更登记手续。

本所律师认为，发行人的发起人股东的上述变化合法、有效。

（三）发行人股东及实际控制人：

经核查，发行人目前持股 5％以上股东及实际控制人情况如下：

1.揭阳市外轮模具研究开发有限公司，为发行人第一大股东，目前持股比例

为 21.43％（股东持股比例变化情况详见《律师工作报告》第七节），其企业法人

营业执照注册号：445200000003570，成立于 1997 年 10 月 18 日。经营范围：模

具技术的开发、咨询、转让；技术成果的应用及推广；家用电器、日用塑料制品、

五金制品、摩托车配件、儿童玩具的模具的生产、销售。住所：揭阳市东山区华

广东巨轮模具股份有限公司发行可转换公司债券申报材料   4－1 法律意见书

4-1-1-17

诚花园 8幢 104 号。法定代表人：李丽璇。注册资本：3880 万元。

经核查，该公司是依法成立的企业法人，已经通过 2008 年度工商企业年检，